<sup>1</sup> Job , ix , 28 . — <sup>2</sup> Psal . LXXVI , 6 . — <sup>3</sup> Psal . XVI , 8 .  
— <sup>4</sup> Jac . , I , 26 . — <sup>5</sup> Eccli . , XXVIII , 28 . — <sup>6</sup> Cic . , de

Legib . , lib . I , in fin . — <sup>7</sup> Isa . , LXV , 20 . — <sup>8</sup> Eccli . ,  
xxi , 26 . — <sup>9</sup> Sap . , I , 5 . — (a) Al . aufert .

Sapien-  
tiae sta-  
diū  
quatuor  
requirit .

Cogni-  
re te ip-  
sum .

Passio-  
nes sep-  
tem ani-  
mæ mo-  
derandæ

lere, et posteriora obliisci. <sup>1</sup> Extendamus nos<sup>2</sup>, » etc. <sup>2</sup> « Sapientis oculi in capite ejus. <sup>3</sup> Cor sapientis in dextera ejus. » Hoc studium sapientis, ut non declinet studium nostrum, nisi ad Deum, qui est totus desiderabilis. Hæc quatuor sunt difficillima, nisi habentur prima studia, et cum his sunt facillima. Unde facile est tunc habere dominium supra passiones. Unde dicitur <sup>4</sup> de quodam philosopho, qui dixit servo suo : « Ego te affligerem, si non essem iratus. »

## SERMO XX.

*Quo exponitur quarta consideratio de contemplatione, quæ fit per modum diversum, quo soli, et lunæ, et stellis comparatur; ac de visione intelligentiæ per contemplationem suspensa.*

<sup>5</sup> *Dixit quoque Deus, fiant luminaria in firmamento cœli, et sint in signa, et tempora, et dies, et annos, et dividant diem ac noctem. Et fecit Deus duo magna luminaria: luminare majus, ut præcesset diei, et luminare minus, ut præcesset nocti: et stellas. Et posuit illas in firmamento. Et vidit Deus quod esset bonum, et factum est vespere, et mane dies quartus. Dictum est supra <sup>6</sup>, quod <sup>7</sup> « Deus dedit Danieli intelligentiam omnium visionum. » Ex occasione hujus, distinctæ sex visiones correspondent operibus sex dierum. Nunc dicendum est de quarta, scilicet specie intelligentiæ, sive visione, per contemplationem suspensa. Sed intelligendum, quod hanc visionem nullus habet, nisi sit <sup>8</sup> vir desideriorum; nec potest eam habere, nisi per magnum desiderium. Unde ait Propheta <sup>9</sup>: « Gustate, et videte quoniam suavis est Dominus. » Primo dicit: *Gustate*: gustus enim suavis non est, nisi præcedat appetitus gustabilis ad gustabile suscipiendum. Hæc autem intelligentia suspensa debet intelligi per opus quartæ diei, in qua luminaria facta sunt.*

<sup>1</sup> Ex Apostolo, *Philip.*, III, 13. — <sup>2</sup> *Eccle.*, II, 14. — <sup>3</sup> *Eccle.*, X, 2. — <sup>4</sup> Cic., *Tuscul.*, lib. IV, non procul a fine, de Archita Tarent.; Val. Max., lib. IV, c. I,

Anima autem illa sola per contemplationem suspensa est, quæ habet solem, et lunam, et stellas in firmamento suo. Considera, si modo non esset sol, et luna, et stellæ in firmamento, quid esset mundus? Non esset nisi quædam massa tenebrosa et horribilis: sic est de anima, quæ non habens gratiam contemplationis, est sicut firmamentum sine luminaribus; sed quæ habet, est firmamentum ornatum luminibus. Et sicut differt cœlum non habens luminaria, a cœlo habente; sic anima non habens, ab anima disposita ad hoc, unde differt sicut angelus a bestia. Bestialis est homo carens his, et habens faciem ad terram sicut animal; sed plenus luminibus, est totus angelicus. In quarto die fecit Deus solem, et lunam, et stellas. Et hæc visio est principaliter circa tria: circa luculentam considerationem cœlestis monarchiæ; circa luculentam considerationem militantis Ecclesiæ; circa luculentam considerationem mentis humanæ hierarchizatae. Nisi enim speculetur summani monarchiam, et contueatur descendens Ecclesiæ militantis ab ea, et suam ipsius hierarchiæ adornationem, nunquam erit contemplativa. Et tunc habebit lucem solarem, lunarem, stellarem. Prima consideratio comparatur luci solari; secunda, luci lunari; tertia, stellari. Hæc anima est felix, quæ se contuetur ornatam, et conformem illi Hierusalem, et hierarchiam illustratam, scilicet angelicam, et hierarchiam illustrantem, scilicet divinum principatum, personarum luculentam distinctionem. Ergo consideratio cœlestis monarchiæ assimilatur luci solari propter triplicem rationem: propter fulgorem puritatis præcipuae; propter fulgorem limpiditatis præclaræ; propter fulgorem inflammationis vivificæ. Hæc tria habet illa consideratio ratione primæ, et est summæ dignitatis et excellentiæ, quæ habet puritatem, et elongatur ab omni fæce cor-

Anima  
per con-  
templa-  
tionem  
suspensa

Contem-  
platio  
præci-  
pue circa  
tria.

item, et simile refert de Platone. — <sup>5</sup> *Gen.*, I, 14-19. — <sup>6</sup> Serm. III, p. 41. — <sup>7</sup> *Dan.*, I, 17. — <sup>8</sup> *Dan.*, IX, 23. — <sup>9</sup> *Psal.* XXXIII, 9.

ruptionis. De illa puritate scriptum est<sup>1</sup> : « Sicut Sol oriens in altissimis Dei , sic mulieris bonae species in ornamentum domus suea. » Hæc convenit æternæ sapientiae , et menti æterna sapientia illustratæ. Est enim sicut Sol pura, quia Sol non est altior omnibus planetis localiter ; sed Sol dicitur altissimus ratione altissimæ puritatis , activitatis et luminositatis. Unde est secundum Isidorum *Sol quasi solus lucens*. Hæc sapientia est æterna , quæ<sup>2</sup> « ubique attingit propter suam munditiam. » Comparatur autem mulieri bonæ , non propter aliquod fœdum , sed ratione fœcunditatis ad concipiendum , producendum , pariendum quidquid est de universitate legum et exemplariorum. Omnes enim rationes concipiuntur ab æterno in vulva æternæ sapientiae , seu utero , et maxime prædestinationis. Unde , quia ab æterno rationes prædestinationis concepit , non potest nos non diligere : et sicut ab æterno concepit , sic in tempore produxit , sive peperit , et postea in carne patiendo parturivit. Et qui potest hoc intelligere , intelligit , et habet altissimam contemplationem. Est ergo hæc consideratio illius Esse purissimi : purissimum autem , quia simplicissimum : simplicissimum autem , quia summe unum. Ideo dicitur Israel , viro contemplativo<sup>3</sup> : « Audi , Israel , Dominus Deus tuus unus est. » Similiter anima contemplativa intelligitur per mulierem illum. Et dicuntur animæ contemplativæ filiæ Hierusalem , quia formosæ , fœcundæ. Et formositas est fœcunditas , quia quanto plus concipiunt lumina , tanto formosiores sunt. Unde<sup>4</sup> : « Beati mundo corde , quoniam ipsi Deum videbunt. » Unde per puritatem , non rationem , oportet nos introire in contemplationem. Et ideo<sup>5</sup> « cum simplicibus sermocinatio ejus , » qui habent mentes puras , non excæcatas propter malitiam supervenientem. Animæ ergo quæ sunt formosæ et fœcundæ , dicuntur filiæ Hierusalem , et

intelliguntur per solem ratione formositatis , per mulierem ratione fœcunditatis. Secundo , Soli comparatur propter fulgorem limpitudinis præclaræ. Ubi major fulgor , ibi major claritas et limpuditas ; unde in *Ecclesiastico* dicitur<sup>6</sup> : « Sol illuminans per omnia res pexit , et gloria Domini plenum est opus ejus. » Unde Gregorius<sup>7</sup> : « Quid est quod non videant , qui videntem omnia vident ? » Anima beati Benedicti bene fuit contemplativa , qui totum mundum vidit in uno radio solis. Non multum studuerat ipse , nec libros habebat , quia ipse decimotertio anno mundum dimiserat , et latitabat inter fruteta cum illis bestiis , sicut una fera. Unde etiam pastores crediderunt eum feram. Et dicit Gregorius : « Mundus non fuit coangustatus in uno radio solis ; sed ejus animus dilatatus , quia vidit omnia in illo cuius magnitudine omnis creatura angusta est , et parva , et modica. » Sic enim ait Sapientia<sup>8</sup> : « Momentum stateræ est ante te orbis , et sicut gutta roris antelucani. » Et alibi de hac præclaritate dicitur<sup>9</sup> : « Est enim speciosior sole , et super omnem dispositionem stellarum luci comparata , invenitur prior(a). » Considera , quod in anima contemplativa describitur universus orbis , et quilibet spiritus cœlestis , qui in se habet descriptum totum orbem. Describitur etiam radius supersubstantialis , qui et universum orbem , et universum spiritum continet. Ergo in anima contemplativa mira sunt lumina , et mira pulchritudo. Sic ergo mundus pulcher est a summo ad imum , ab initio ad finem : descriptus in anima facit speculum , et quilibet spiritus est speculum : et sic in anima est mira numerositas , summus ordo , summa proportionalitas. Pulchra ergo est numerositas spirituum , quia quoties in anima sic reluet cognitio orbis terrarum , et spirituum bonorum , et radii supersubstantiales , toties in ea est mira refulgentia : et ex hoc est « speciosior sole. » Rursus radius , qui con-

<sup>1</sup> *Eccl.*, xxvi, 21. — <sup>2</sup> *Sap.*, vii, 24. — <sup>3</sup> *Deut.*, vi, 4. — <sup>4</sup> *Matth.*, v, 8. — <sup>5</sup> *Prov.*, iii, 32. — <sup>6</sup> *Eccli.*,

<sup>7</sup> *Greg.*, *Dial.*, lib. IV, c. xxxiii. — <sup>8</sup> *Sap.*, xi, 23. — <sup>9</sup> *Sap.*, vii, 29. — (a) *Al.* purior.

tinet ommem dispositionem, et repræsentat vel continet omnes theorias, est in anima, et in illo anima absorbetur per mentis transformationem in Deum. Et ideo est anima « super omnem dispositionem stellarum. » Tertio hæc consideratio comparatur luci solari, propter fulgorem inflammationis vivificantem mirifice. Est enim radius solis ad vivificandum, non ad consummandum, nisi per accidens ex quibusdam dispositionibus. De hoc calore inflammante scriptum est<sup>1</sup>: « Sol in aspectu aunctians, in exitu vas admirabile opus Excelsi. In meridiano exurit terram (*a*), et in conspectu ardoris ejus quis poterit sustinere? Tripliciter Sol exurus montes, radios igneos exsufflans, et resulgens radiis suis excæcat oculos. » Vult dicere, quod quando sol aspicitur, quod ipse sol sic annuntiat quæ sunt apud se et in se, et oritur super hemisphærium mentis, quod in meridiano exurit, et in conspectu ardoris ejus non potest aliquis sustinere. Animæ enim non sublevatae sunt quasi in hyeme; sed quæ sunt elevatae ad mediocrem contemplationem, sunt quasi in vere; sed quæ elevatae sunt ad excessus, sunt sicut in æstate, et percipiunt fructus autumnales, quia quiescunt. Tunc enim in autumno colligunt fructus, et faciunt, et celebrant solemnitates in autumno. Sed ubi exurit in meridie? Quando in maxima virtute est, hoc est in celo. Ibi enim perfecta est contemplatio, et illos inflammantes ardores, quos emitit in animas illas, quæ habent excessus mentales, nullus potest explicare. Si enim secundum Apostolum<sup>2</sup>, « gemitus sunt inexplicabiles, quibus postulat pro nobis spiritus, » quot sunt excessus? quot ardores? Unde<sup>3</sup>: « Quis ex vobis poterit habitare cum ardoribus sempiternis? » Et tamen « Sol exurit tripliciter, » quia sol æternus terram illam hierarchicam, et istam humanam irradiat et inflammat tripli et triformali amore, et sursum agit in Deum utramque: scilicet illam

per tentionem, visionem, et fruitionem; hanc per charitatem<sup>4</sup> « de corde puro, conscientia bona, fide non ficta. » Hierarchiam dico cœlestem, secundum trinas hierarchias collocatam. Sed quid est, quod iste radius excæcat, cum potius deberet illuminare? Sed ista excæcatio est summa illuminatio, quia est in sublimitate mentis, ultra humani intellectus investigationem. Ibi intellectus caligat, quia ibi non potest investigare, quia transcendit omnem potentiam investigationem. Ergo est ibi caligo inaccessible, quæ tamen illuminat mentes, quæ perderunt investigationes curiosas. Et hoc est, quod dicitur<sup>5</sup> « Dominus inhabitare in nebulæ, » et<sup>6</sup>: « Posuit tenebras latibulum suum. » Hæc est ergo consideratio luculenta cœlestis hierarchiæ. Propter hæc ergo tria dicitur *sol*, et de hoc potest accipi, quod scribitur<sup>7</sup>: « Refulsit sol in clypeos aureos, et resplenduerunt montes ab eis, sicut lampades ignis. » Clypei sunt rationes æternæ prædestinationum æternarum, quæ habent rationem armaturæ, et rationem fulgoris incomparabilis. *Sol æternus*, scilicet sapientia æterna, *refulget in clypeos* (*b*), quando sublimat Deus mentem contemplativam, ad percipiendum fulgorem veritatis æternæ, et illarum rationum. *Montes autem resplendent*, quia sol iste per istas rationes, quasi per clypeos aureos, illuminat mentes, hoc et spiritus in æternitate firmatos et sublimatos, qui respiciunt primo orientales radios primaria visione; meridionales, perfecta illustratione; occidentales, postrema tentione. Hi radii tripliciter oriuntur a sole, et splendent *sicut lampades ignis*, quia est ibi inflammatio permaxima. Et hoc est tota causa inflammationis contemplationis, quia nunquam venit ad contemplationem radius splendoris, quin etiam inflammans. Et ideo in *Canticis* loquitur Salomon per modum amoris et per modum

<sup>1</sup> Eccli., XLIII, 2-4. — <sup>2</sup> Rom., VIII, 26: *Ipse Spiritus postulat pro nobis gemitibus inenarrabilibus.* — <sup>3</sup> Isa.,

XXXIII, 14. — <sup>4</sup> I Tim., I, 5. — <sup>5</sup> III Reg., VIII, 42. — <sup>6</sup> Psal. XVII, 12. — <sup>7</sup> I Mach., VI, 39.

(a) Cæt. edit. add. et in terram. — (b) Al. clypeis.

cantus, quia ad illos fulgores non potest perveniri nisi per amorem. Item contemplatio consistit in consideratione luculenta militantis Ecclesiae. Haec consideratio intelligitur per lucem lunarem: qui non novit hanc, non potest quidquam comprehendere. Unde non est ornatum cœlum, nisi habeat luminare majus et luminare minus. Unde Joannes dicit<sup>1</sup>: « Vidi civitatem Hierusalem » non solum stantem, imo etiam « descendenter, a Deo formatam, et (a) ornatam. » Sicut enim radius solis per lunam illuminat noctem, sic radius divinus per Ecclesiam illuminat ipsam animam contemplativam. Radius enim divinus in cœlesti hierarchia umbram non habet, sicut lux solis non habet tenebrositatem in se, sive in suo fonte; sed in luna, quæ habet obscuritatem, et non est simpliciter clara. Sie in Ecclesia militante, in qua est radius in

*Ecclesia militans cur lunæ comparetur.*

figuris et in ænigmatibus. Comparatur Ecclesia militans lunæ propter refulgentiam obscuram, sive symbolicam; propter refulgentiam excessivam, sive ecstaticam, et propter refulgentiam ordinatam. Prima ergo refulgentia in Ecclesia est obscura et symbolica sacramentorum et figurarum, per quæ decurrit Ecclesia a principio usque ad finem. De hoc dicitur<sup>2</sup>: « Luna in omnibus in tempore suo, ostensio temporis, et signum ævi. » Duo dicit: quod luna est manifestatio temporum, et per modum signationis: et hoc est in Ecclesia per symbola, quia aliter non est possibile, nobis lucere divinum radium, nisi anagogice circumveletur, secundum Dionysium<sup>3</sup>. Unde lunam videre possumus, non solem, quia radius solis contemperatur nobis per lunam. Sie radius æternus non potest aspici in se; sed si nos aspicimus illum radium, ut est in Ecclesia velatus per sacramenta et figuras, possumus quidem aspicere ipsum, qui nobis ostendit quæ sunt facta, et fienda, et quæ in

æternitate: quæ sunt facta, per allegoriam; quæ sunt facienda, per tropologiam; quæ in æternitate, per anagogiam. Intelligimus enim aliquo modo figurarum doctrinam, quibus Testamentum Vetus et Novum plenum est, ut patet per Apostolum, quod passio Christi et veritas fuit et figura; similiter resurrectio: et ideo figuræ nondum explanatae sunt; sed quando luna erit plena, tunc erit apertio Scripturarum, et libri aperiuntur, et septem sigilla solventur, quæ adhuc non sunt aperta. Credite mihi: tunc videbimus, quasi per plenilunium, quando noster Rex<sup>4</sup> « leo de iatribu Juda, » surget, et aperiet librum; quando consummabuntur passiones Christi, quas corpus Christi patietur. Oportet enim surgere Herodem, sub quo deludatur Christus, et Petrus incarceretur. Item secundo comparatur lunæ propter refulgentiam excessivam, sive ecstaticam. Unde in *Ecclesiastico* dicitur<sup>5</sup>: « A luna signum diei festi, luminare quod minuitur in consummatione. Mensis secundum nomen ejus est crescens mirabiliter in consummatione. » Duo dicit de luna: et quod mirabiliter crescit in consummatione; et mirabiliter diminuitur. Et hoc verum est, sive in consummatione in conjunctione ejus cum sole, sive in oppositione. Quando enim est in plena oppositione ad solem, tunc distat ab eo magis quam potest, et tunc minus illuminatur secundum veritatem, quam in alio tempore. Quod sic probatur: Regula est in perspectiva, quod quando corpus sphæricum luminosum majus est quam corpus opacum sphæricum quod illuminat, quanto magis appropinquat corpus ad corpus, tanto magis illuminatur corpus opacum, quia basis corporis luminosi est major, et angulus radiorum major; quando vero distat, angulus minor est, et basis minus de corpore opaci attingit. Sed quando est in plena oppositione, est ibi in maxima distantia. Ergo tunc minus illuminatur secundum veritatem, et plus secundum apparentiam, quia tunc vocatur luna

(a) *Vulg. interponit* paratam sicut sponsam.

<sup>1</sup> Apoc., xxi, 1. — <sup>2</sup> Eccli., xlvi, 6. — <sup>3</sup> Dion., de Cœl. Hierach., c. I. — <sup>4</sup> Apoc., v, 5. — <sup>5</sup> Eccli., xlvi, 7, 8.

*plena.* Item apud conjunctionem est e converso, quia tunc illuminatur magis secundum veritatem, et minus secundum apparentiam nostram, quia tunc nihil videmus de luna. Ergo sive consummatio intelligatur, vel quantum ad oppositionem, vel quantum ad conjunctionem, utrumque verum est, et quod mirabiliter erescit, et quod mirabiliter minuitur in consummatione. Luna quæ erescit, et minuitur, signat hominem in vita activa, et contemplativa, sicut stella matutina, quæ aliquando præcedit solem, et tunc signat contemplativam; et aliquando sequitur, et tunc signat activam vitam. Hæc luna est Ecclesia, vacans et contemplationi, et actioni: quando vacat contemplationi, tunc summe illuminatur fulgoribus celestibus; quando vero actioni vacat, tunc minus illuminatur. Et non vivit homo, qui non minuitur, quando dat se actioni, excepto Christo, qui fuit perfectus in actione et contemplatione. Unde nullus homo sapiens unquam descendit ad actionem, maxime præsidentium, nisi quadam necessitate: quia secundum Gregorium in *Pastoralibus*<sup>1</sup>: « Pollens virtutibus invitus accedit; carens virtutibus accedit non coactus, » quia ex hoc minuitur lumen id quod est maximæ (*a*) illuminationis, scilicet contemplationis. Sed e contra, sicut sponsa desiderat sponsum, et <sup>2</sup> materia formam, et turpe pulchrum; ita anima appetit uniri per excessum contemplationis: et tunc quando hemisphærium animæ totum luminibus plenum est, tunc homo exterius fit totus deformis, tunc homo fit fine loquela. Unde tunc habet veritatem illud in *Canticis*<sup>3</sup>: « Nolite me considerare, quod fusca sim; quia decoloravit me sol, » quia tunc maxime conjungitur luminibus interioribus. Unde dicitur<sup>4</sup>: « Ex quo locutus es ad servum tuum, impeditioris et tardioris linguae factus sum. » Similiter Israel, id est « vir for-

tis» in vita, fortificatus fuit in lucta Angeli, emarcuit tamen <sup>5</sup> nervus femoris ejus, et factus est claudus: quia hæc contemplatio facit nigram animam apparere hominibus, quando summo soli conjugitur. Hæc est sicut *Esther*, quæ<sup>6</sup> « non quærerit mundum muliebrem, » sed contenta est naturali pulchritudine, nec quærerit istos ornatus meretricios. Nam dicebat beatus Franciscus, quia « dieo vobis, quod nunquam qui vult apparere, potest venire ad contemplationem. » Tertio comparatur lunæ propter resplendentiam ordinatam; unde dicitur<sup>7</sup>: « Vas castrorum in firmamento cœli resplendet: » dicitur de luna. Omnia enim, quæ sunt in Ecclesia, sunt secundum rationem ordinis ordinatione robusta, pulchra, jucunda. Propter primum dicitur *vas castrorum*,<sup>8</sup> « acies ordinata. »<sup>9</sup> « Quid videbis in Sulamite, nisi choros castrorum? » quia iste ordo totus est ad pugnandum contra universitatem hostium. Item habet jucunditatem; ideo dicit: *Resplendet* (*b*). Et hæc est gloria, quæ est formositas cum jucunditate. Unde et divites ostendunt gloriam suam, incedendo in gloria vestium, et lætitiam, sicut in nuptiis et festis. Hæc est secunda pars contemplationis, considerare scilicet Ecclesiam secundum quod est supervestita figuris et theoriis, et secundum quod illustrata a sole, et secundum quod est ordinata ad pugnandum; et sic est luna in firmamento animæ, ut consideratur per theoriā symbolicā, per theoriā proprię dictam. Tertia pars contemplationis est in consideratione luculenta mentis humanæ hierarchizata: et hæc intelligitur per stellas, sive per lucem stellarum, quæ quidem habet radiationem mansivam, decoram, et jucundam. Anima quæ habet hæc tria, est hierarchizata. De radiatione mansiva, quæ est in anima hierarchizata, dicitur in libro *Judicum*<sup>10</sup>: « Stellæ manentes in ordine et cursu suo, pugnaverunt contra Sisaram. »

Francis dic  
tua.

<sup>1</sup> Greg., *Pastor.*, part. I, c. IX: « Virtutibus pollens coactus ad regimen veniat; virtutibus vacuus ne coactus quidem accedit. » — <sup>2</sup> Arist., *Phys.*, lib. I, text. 81.

<sup>3</sup> *Cant.*, I, 6. — <sup>4</sup> *Exod.*, IV, 10. — <sup>5</sup> *Gen.*, xxxii, 25.

— <sup>6</sup> *Esth.*, II, 3. — <sup>7</sup> *Eccli.*, XLIII, 9. — <sup>8</sup> *Cant.*, VI, 3, 9. — <sup>9</sup> *Cant.*, VII, 1. — <sup>10</sup> *Judic.*, V, 20.

(a) *Cæt. edit.* maxime. — (b) Item *Resplendeat*.

Sicut enim stellæ sunt fixæ in cœlo, sic oportet quod contemplativus sit fixus et mansivus, non vacillans; non habens oculos tremulos, sed aquilinos. Unde Dionysius<sup>1</sup>: « Habens oculos, scilicet investigationis rationis, debet esse fixus fixione siderea manens. » Non manet autem, nisi habeat cursum et ordinem, scilicet hierarchicorum graduum, et virtutum, et postmodum currat incessanter per illos<sup>2</sup> « de virtute in virtutem: » et hoc est pugnare contra Diabolum. Mens enim fixa in stabilitate graduum hierarchicorum, et virtutum hierarchiarum, non est tædiosa; sed dormit homo exterius, et vigilat interius: hoc autem est hominum vivacum, stabilitorum infatigabiliter. Hæ considerationes faciunt animas robustas. Item habet radiationem decoram. Unde *Ecclesiasticus* dicit<sup>3</sup>: « Species cœli gloria stellarum. » Cœli sunt animæ cœlestes speciosæ, decoræ; sed in *gloria stellarum*, scilicet in gloriosa refulgentia, quæ consistit in consideratione decora. Unde debet esse manens in Deo, crescens de virtute in virtutem, ut attentissime attendat ad illos fulgores, ut non dormiat cor suum, sed vigilet perspicaciter. Multi enim sunt, qui amant pulchritudinem: pulchritudo autem non est in exterioribus, sed effigies; vera autem pulchritudo est in illa pulchritudine sapientiæ. Tertio assimilatur luci stellarum, propter radiationem jucundam (*a*). Baruch dicit<sup>4</sup>: « Stellæ dederunt lucem in custodiis suis, et lætatae sunt; vocatae sunt, et dixerunt: Adsumus, et luxerunt cum jucunditate ei, qui fecit illas. » His anima comparatur, quando vocatur a Deo per inspirationem; et ipsa currit per desiderium, sicut habetur in *Psalmo*<sup>5</sup>: « Lætatus sum in his, quæ dicta sunt mihi: in domum Domini ibimus. » Et in *Luca*<sup>6</sup>: « Gaudete, quia nomina vestra scripta sunt in cœlis. » Quia ex gaudiis in illis luminibus nascitur lumen indeficiens, ut in *Psalmo*<sup>7</sup>: « Ex ore

<sup>1</sup> Dion., *de Cœl. Hier.*, c. II. — <sup>2</sup> *Psal.* LXXXIII, 8. — <sup>3</sup> *Eccli.*, XLIII, 40. — <sup>4</sup> *Baruch*, III, 34, 35. — <sup>5</sup> *Psal.* CXXI, 1. — <sup>6</sup> *Luc.*, X, 20. — <sup>7</sup> *Psal.* VIII, 3, 4.

infantium et lactentium perfecisti laudem. Quoniam videbo cœlos tuos, opera digitorum tuorum; lunam et stellas, quæ tu fundasti: » quæ radiantur radiatione mansiva, contemplativa, et hierarchica. Sed deberent esse cum virtute, et decore, et jucunditate. Unde in *Canticō* dicitur<sup>8</sup>: « Pulchra es, amica mea, suavis et decora: » quia jucunda, ideo suavis; quia decora, ideo pulchra; quia mansiva, ideo terribilis ut castrorum acies ordinata. Fecit ergo Deus die quarta solem et lunam et stellas, quia dedit Deus animæ, ut habeat considerationem suiipsius, et Ecclesiæ militantis, et cœlestis monarchiæ. Unde<sup>9</sup>: « Quæ est ista, quæ ascendit quasi aurora consurgens, pulchra ut luna, electa ut sol, terribilis ut castrorum acies ordinata? » Aurora est, quando consurgit in considerationem sui; luna, in considerationem Ecclesiæ militantis; sol, quando in Deum absorbetur: et ex his est terribilis, ut castrorum acies ordinata. De viro contemplativo dicitur, in laudem Simonis Oniæ filii<sup>10</sup>: « Quasi stella matutina in medio nebulæ, et quasi luna plena in diebus suis luceat, et quasi sol refulgens, sic ille refulsit in templo Dei, quasi arcus refulgens inter nebulas gloriæ. » Stella est in consideratione proprii adornatus; sed in medio nebulæ, propter humilitatem, quæ est necessaria viro contemplativo, non ut Lucifer, sed ut magis dicat<sup>11</sup>: « Quoniam tu illuminas lucernam meam, Domine: Deus meus, illumina tenebras meas. » Quasi luna per considerationem Ecclesiæ militantis, considerando ejus principium, medium, et finem. Unde non habetur illuminatio, nisi quando Ecclesia consideratur secundum sua tempora: Rachel parturiet, et Benjamin nasceretur. Sicut sol refulsit, quando scilicet elevata est in contemplatione. Et tunc est luna plena, quando illos splendores pulcherrimos et præclaros ab illa præclara luce suscepit: et tunc talis anima fit sicut arcus, quia conciliatrix Dei et hominis, sicut lumina porta-

<sup>8</sup> *Cant.*, VI, 3. — <sup>9</sup> *Ibid.*, 9. — <sup>10</sup> *Eccli.*, VI, 8. — <sup>11</sup> *Psal.* XVII, 32. — <sup>(o)</sup> *Edit. Ven.* jucunda.

bat Moyses a Deo ad populum. De quo Joannes dicit<sup>1</sup> : « Vidi signum magnum (*a*) in caelo : mulier amicta sole, et luna sub pedibus ejus, et in ea (*b*) est corona stellarum duodecim. » Prima visio est de candelabris, et Filio hominis, et septem stellis; secunda, de septem sigillis; tertia, de angelis tuba canentibus; quarta, quando apertum est tempus, et signum magnum apparuit de muliere amicta. In prima manifestatur fulgor ordinis præsidentium; in secunda, pugnantium, ut martyrum; in tertia, fulgor docentium, per clangorem tubæ; in quarta, fulgor contemplantium, qui habent solem, et lunam, et stellas. Ex consideratione cœlestis monarchiæ, est *amicta sole*, quia est consideratio secundum principale; sed quando descendit anima ad considerationem Ecclesiæ militantis, habet *lunam sub pedibus*, non ad concilandum, sed quia se fundat et sustentat super Ecclesiam. Non enim est anima contemplativa, nisi per Ecclesiam sustentetur, quasi super basim. Post considerationem hierarchicarum illuminationum, est quasi habens stellas duodecim. Stellæ sunt duodecim mysteria reseranda, quæ per duodecim significaciones in futuro signantur, quæ sunt significaciones electorum. Nota, quod duodecim significaciones sunt sub sexto sigillo, et sub sexto angelo, et mensuratio civitatis, et ostensio civitatis, et apertio libri; et sexto angelo, scilicet Philadelphiæ, quæ interpretatur *conservans hæreditatem*, dictum est de clave David, de quo dicitur<sup>2</sup> : « Qui vicerit, scribam super eum nomen meum; et nomen civitatis novæ Hierusalem,»

<sup>1</sup> *Apoc.*, XII, 1. — <sup>2</sup> *Apoc.*, III, 12. — <sup>3</sup> *Apoc.*, X, 9. — <sup>4</sup> *Joan.*, XXI, 21. — <sup>5</sup> *Dicebat, addebat*, est-il dit ici et répété plusieurs fois; mais qui est-ce qui disait et ajoutait ces choses? Est-ce saint François d'Assise, comme l'ont pensé les éditeurs de Rome, et l'ont reddit après eux les éditeurs de Venise, qui à leur exemple ont mis en marge : *S. Francisci dicta?* Je crois que c'est plutôt saint Bonaventure lui-même : car, autre que dans tout ce discours il n'est pas dit un mot de saint François, ce n'était pas lui, fondateur de son Ordre, qui pouvait dire à ses religieux tout nouvellement formés : *Multum recessimus a statu nostro.* D'ailleurs, saint Bonaventure, n'ayant encore que cinq ans à l'époque de la mort de saint François,

hoc est : *Dabo notitiam Scripturarum isti sexto angelo : sed*<sup>3</sup> « *amaricabitur venter ejus, et in ore ejus erit dulce tanquam mel.* » Et iste ordo intelligitur per Joannem, de quo dictum est<sup>4</sup> : « *Sic cum volo manere, donec veniam.* » Et dicebat<sup>5</sup>, quod malignitatibus intrantibus, necesse est impleri hoc sexto tempore, in quo fecit Deus hominem ad imaginem et similitudinem suam; et addebat : « *Videte vocationem vestram, quia magna est;* » et dicebat, quod in malignitatibus ipsorum, judicium Deus pauperibus tribuet, ut sint judicantes duodecim tribus Israel : et in hac vita talibus debetur contemplatio. Contemplatio enim non potest esse, nisi in summa simplicitate : et summa simplicitas non potest esse, nisi in maxima paupertate : et hoc est hujus ordinis, cuius intentio est habere summam paupertatem. Et dicebat, quoniam multum retrocessimus a statu nostro; et permittit nos Deus affligi, ut per hoc perducamus ad statum, qui debet habere terram promissionis. Magna promisit Deus Israeli, et magni ex illis electi sunt, ut apostoli sui. Judæi fuerunt excæcati; isti illustri. Sed illi dederunt se carni, qui volunt dare loculos Christo. Nota etiam, quod pauci intraverunt terram promissionis; et illi, qui dissolverunt cor populi, non intraverunt.

## SERMO XXI.

*De personarum Trinitate, et de essentiæ unitate, et appropriatis, et lege triplici, et de Hierarchiarum ordinatione.*

*¶ Fecit Deus duo magna luminaria, etc.*

n'avait jamais pu être son auditeur. Preuve nouvelle, à ajouter aux autres, que ces discours ne sont, au moins en grande partie, qu'une rédaction faite de mémoire et après coup par quelque Franciscain, disciple de saint Bonaventure, de discours semblables qu'il lui avait entendu prononcer; de la même manière à peu près que nous devons les *Entretiens spirituels* de saint François de Sales au soin qu'a eu de les rédiger de mémoire une pieuse religieuse de la Visitation, Mme de Bonnay, après les avoir recueillis de sa bouche. Detur venia, si gallice hic saltem, perspicuitatis gratia, opinionem nostram enuntiavimus. — <sup>6</sup> *Gen.*, I, 14.

(a) *Vulg.* Signum magnum apparuit.—(b) *Vulg.* capite ejus.

Dictum est, quod cœlestis contemplatio consistit in luculenta consideratione cœlestis monarchiæ; in luculenta consideratione militantis Ecclesiæ; in consideratione luculenta mentis humanae hierarchizatæ, sive hierar-

S. Tri-  
nitas in  
sole  
adum-  
bratur.

chiae ordinatæ. Prima intelligitur per solem ; secunda per lunam ; tertia per stellas. Primo dicendum de sole : Sol æternus, Pater, et Filius, et Spiritus sanctus : Pater scilicet summe vigens; Filius, summe fulgens; Spiritus sanctus, summe calens. Pater, lux ingentissima; Filius, splendor pulcherrimus et fulgentissimus; Spiritus sanctus, amor ardentissimus. Sicut iste sol cuncta vivificat, cuncta illustrat, cuncta calefacit ; et sicut ista tria, vigor, splendor, calor, sunt unus sol, et tamen habent distinctionem, nec sunt tres soles; sic Pater, Filius, Spiritus sanctus, sunt unus Deus. Et sicut vigor est splendens et calens in isto sole visibili, splendor est vigens et calens, calor urgens et splendens; sic Pater est in seipso, et in Filio, et in Spiritu sancto; et Filius est in Patre, et in se, et in Spiritu sancto; et Spiritus sanctus est in Patre, et in Filio, et in seipso, secundum rationem circumcessionis, quæ notat identitatem cum distinctione. In hac consideratione est quædam ratio exemplaritatis divinæ, respectu omnium illuminacionum. Sed quædam illuminatio respondet Patri, secundum quod est in seipso; et alia, ut est in Filio; et alia, ut est in Spiritu sancto. Et alia est Filii, ut est in seipso; alia, ut est in Patre; et alia, ut est in Spiritu sancto. Et alia est Spiritus sancti, ut est in se; et alia, ut est in Patre; et alia, ut est in Filio. Et secundum hunc numerum novenarium, habent illuminationes esse. Hæc illuminationes habent esse dupliciter: primo, accipiendo absolute personas in seipsis, ut Pater in se, Filius in se, Spiritus sanctus in se, et sic sunt tres illuminationes; secundo modo sunt sex in comparatione personarum ad invicem, propter quod sexies in *Genesi* dicitur : *Dixit Deus: Fiat, et factum est, in operibus*

sex dierum. Intelligendum ergo, quod in Deo trino et uno fiunt appropriaciones proprietatum essentialium secundum hunc numerum novenarium. Quædam respiciunt Trinitatem, ut originans principium; quædam, ut gubernans medium; quædam, ut finale complementum, ut beatificans omnia, scilicet beatificalia. Unde Trinitas est sol universorum, principium originativum, gubernativum, consummativum, vel beatificativum. Secundum quod est origo originans, sic sunt tria appropriata, scilicet potentia, sapientia, voluntas. Hæc tria sunt necessaria principio originanti: sapientia enim et bonitas fundantur in aliqua potentia. Si enim potentiam non haberet, nihil posset producere; si haberet potentiam, et sapientiam non haberet, non produceret sapienter, quia potentia sine sapientia præceps est. Item si haberet potentiam et sapientiam, et nollet, tunc aut nihil produceret, aut invidus esset, et sic esset miser: et sic patet, quod voluntas reducit principium in actum. Et quia in his etiam est ratio principiationis æternæ, ideo appropriantur hæc tria ipsis, non solum ut principium originans aliorum, sed etiam respectu personarum. Secunda appropriatio est Solis æterni, secundum quod est medium cuncta gubernans; et secundum hoc sunt tria appropriata, scilicet pietas, veritas, sanctitas, quia omnis gubernatio et omnis legislatio est pia, vera, sancta, dicente Apostolo<sup>1</sup>: « Itaque lex sancta, et mandatum sanctum, et justum, et bonum. » Ab his enim tribus manant tres leges, nec possunt esse plures, scilicet naturæ, scripturæ, et gratiæ. Lex naturæ appropriatur Patri; lex scripta, Verbo; lex gratiæ, Spiritui sancto. Lex naturæ est lex pietatis. Pietas videtur inesse omni creaturæ natura (*a*), etiam insensibili. Radix enim totum, quidquid recipit, mittit ad ramos; fons, quidquid haurit, mittit ad rivulos: similiter in bestiis, pietas videtur esse patris ad prolem, et quidquid gustant et sumunt præter necessarium, et etiam de

<sup>1</sup> Rom., vii, 12.

(a) Cœl. edit. naturæ.

necessario, in lac convertunt, et in nutrimentum prolis. Lex scripturæ est lex veritatis, quia est in quadam veræ promissionis pronunciatione. Lex sanctitatis est gratiæ<sup>1</sup>: « Lex spiritus liberavit me. » Per hæc tria Deus Trinitas, scilicet Pater, et Filius, et Spiritus sanctus, est pius, verus, sanctus; dans legem piam naturæ, legem veram scripturæ, legem sanctam gratiæ. Per has tres gubernat mundum, et secundum hæc tria imprimunt leges in mente rationali. Omnis enim moralis lex est secundum hæc tria, sive secundum has tres. Sed in lege naturæ, sunt minus distinctæ, et explicitæ; in lege scripta, magis explicitæ et perfectæ; unde dicit Dominus<sup>2</sup>: « Non veni legem solvere, sed adimplere. » Et secundum hæc tria, Deus est pius cultor sui, verus professor sui, sanctus amator sui: et quælibet persona habet se ad se pie, vere, sancte, et ad alteram: ut Pater pie ad se, pie ad Filium, pie ad Spiritum sanctum; similiter vere, et sancte, et Creatura sic de aliis. Et ex hoc, quod est sui pius cul-  
quomo-  
do se de-  
tor, sui verus professor, sui sanctus amator,  
beatum cum  
Deo ha-  
bere.

debet se habere ad Deum pie, vere, sancte: pie Deum colere, et sic est primum præceptum<sup>3</sup>: « Non adorabis Deos alienos, sed unum solum; » vere Deum profiteri: « Non assumes nomen Dei tui in vanum; » sancte Deum amare: « Memento, ut diem sabbati sanctifices. » Hæc tria imprimunt sol in supremam partem animæ. Et quia inferior formatur ex superiori, et datur sibi adjutorium; ideo necesse est ut inferior habeat præcepta, per quæ conformetur superiori, ut pie, vere, sancte se habeat: pie ad superiores, maxime ad parentes, et sic<sup>4</sup>: « Honora patrem tuum, et matrem. » Vere et juste ad pares, et sic<sup>5</sup>: « Non occides, » ubi prohibetur omnis iniurie. Sancte ad inferiores, et sic<sup>6</sup>: « Non

adulterabis, » ubi prohibetur omnis actus impudicitiae. Hæc autem tria non possumus habere ad alterum, nisi prius habeamus apud nos. Ideo sunt alia tria præcepta: unum, quod rectificat omnes actus; aliud, quod rectificat omnes sermones; aliud, quod rectificat omnes affectiones. Quod rectificat actus, et sic<sup>7</sup>: « Non furtum facies: » ubi scilicet non solum prohibetur alienum, imo præcipitur ut de suo det. Et sic accipitur, quod dicit Apostolus<sup>8</sup>: « Qui furabatur, jam non furetur; magis autem laboret manibus suis, ut habeat, unde tribuat necessitatem patienti. » Quod autem rectificat sermones, sic<sup>9</sup>: « Non falsum testimonium dices: » ubi prohibetur omnis falsitas, sive in se, sive in alio<sup>10</sup>: « Loquimini veritatem unusquisque cum proximo suo. » Quod rectificat omnes affectiones, est<sup>11</sup>: « Non concupisces uxorem, » etc. Augustinus: « Bona est lex, quæ dum concupiscentiam prohibet, omnia mala prohibet. » Concupiscentia autem duplex est, carnalitatis, et cupiditatis. Et hæc ultima est<sup>12</sup> « radix omnium malorum. » Unde Legislator in hoc præcepto descendit ad particularia, ut, ad asinum, servum, ancillam. Et in hoc præcepto est consummatio præceptorum Dei, velit, nolit mundus (sic enim affirmabat<sup>13</sup>): scilicet in abdicatione omnis cupiditatis. Unde sicut novenarius compleatur et perficitur per additionem unitatis; sic novem præcepta, per abdicationem cupiditatis, qui est amor privatus, repugnans bono communi. Et iterum, sicut charitas est finis et perfectio præceptorum (a); sic abdicatio cupiditatis (quæ charitati opponitur) perfectio est præceptorum (b). Et illa tria ostendit Apostolus ad Titum<sup>14</sup>: « Sobrie, pie, et juste vivamus in hoc sæculo. » Sobrie, scilicet sancte; pie, scilicet benigne; juste, scilicet vere. Deus ergo dat leges non voluntate (c), sed maxima ratione. Tertia appropriatio

Bonaventure? C'est-à-dire, que cette locution : *Velit, nolit mundus*, était familière au saint Docteur. —

<sup>14</sup> Tit., ii, 12.

(a) *Suppl. affirmantium.* — (b) *Suppl. negantium.* — (c) *Suppl. arbitraria.*

<sup>1</sup> Rom., viii, 2. — <sup>2</sup> Matth., v, 17. — <sup>3</sup> Exod., xx, 3, 7, 8. — <sup>4</sup> Ibid., 12. — <sup>5</sup> Ibid., 13. — <sup>6</sup> Ibid., 14. — <sup>7</sup> Ibid., 15. — <sup>8</sup> Ephes., iv, 28. — <sup>9</sup> Exod., xx, 16. — <sup>10</sup> Ephes., iv, 23. — <sup>11</sup> Exod., xx, 17. — <sup>12</sup> I Tim., vi, 10. — <sup>13</sup> Affirmabat qu' n'était-ce pas encore saint

convenit Deo, ut est in ratione beatificantis; et secundum hæc, sunt tria, scilicet æternitas, formositas, jucunditas: æternitas in Patre; formositas in prole; jucunditas in nexu (*a*) utriusque. Secundum appropriacionem Hilarii: « Æternitas in Patre, species in imagine, usus in munere. » Anima igitur efficitur beata, dum fit particeps æternitatis, quando in memoria Deum habet, per tentionem; formositalis, per visionem; jucunditatis, per fruitionem. Haec appropriata respiciunt Deum non solum in se, sed ut est principium et origo originans, gubernans, beatificans. Ex primis luminibus æternitatis, secundum quod est in seipso et ad alias personas, accipiuntur novem considerationes, quæ sunt in primo Monarcha, et in nullo alio inveniuntur omnes. Iste ergo, qui est summe vigens, summe fulgens, summe caleans, iste solus est Princeps æternitatis, qui est principium in producendo, medium in gubernando, finis in beatificando,<sup>1</sup> « in omnibus primatum tenens. » Ad hoc autem,

*Monar-*  
*cha ve-*  
*rus.*

quod sit verus monarcha, debet esse summa celsitudine pollens, summa fortitudine præsidens, summa dulcedine pascens. Primum Patri, secundum Filio, tertium Spiritui sancto. Summa enim celsitudine pollet Pater in se; summa celsitudine pollet in Filio; similiter in Spiritu sancto. Idem de fortitudine, et summa dulcedine. Habemus ergo monarcham summe pollentem, sive præsidentem, et dulcissime pascentem. Ad hoc autem, quod sit summe pollens, necesse est ut sit summe sanctus, summe sapiens, et summe potens: summe sanctus, in diligendo bona; summe sapiens, in discernendo vera; summe potens, seu stabilis, in exequendo justa. Summa stabilitas convenit Patri, secundum quod est summe in se; sapientia summa, secundum quod est in Filio: summa sanctitas, secundum quod est in Spiritu sancto. Ad hoc autem, quod sit summa fortitudine præsidens, necesse est, quod sit monarcha

(*a*) *Cæt. edit.* jucunditas, nexus. — (*b*) *Cæt. edit.* authenticus, et sic deinceps. — (*c*) *Cæt. edit.* sollicite.

cha summe authenticus (*b*) in præcipiendo, prævalidus in prosegnendo, invictus in triumphando. Authenticus in instituendo leges; prævalidus, vel virilis, in ministrando vires; invictus, in superando hostes. Nobilitatis est, quod Deus habeat hostes, ubi appareat victoriosus. Auctoritas convenit Filio, secundum quod est Filius in Patre; virilitas, in seipso; triumphus, ut est in Spiritu sancto. Et in his consistit media hierarchia angelica, quæ appropriatur Filio, ut patebit. Tertio, quod sit summe potens, necesse est, ut sit summe strenuus, inducendo, vel præeundo, vel manuducendo: summe sagax in erudiendo, summe sedulus in custodiendo: ut sic strenue præcedat, sagaciter doceat, sollicite (*c*) custodiat; deducat per exempla, erudit per documenta, custodiat per adjutorium. Et sic educit, secundum quod est in Patre: erudit, ut est in Filio; custodit, ut est in seipso. Ad hunc solem aspicunt omnes spiritus cœlestes, et subcœlestes. In his novem creatura assimilatur, ut potest, Creatori. Et has illuminationes primo recipiunt mentes hierarchicæ per gloriam, ut angeli et animæ beatæ; quia ille sol primo illuminat illos, et per illos nos: quia ordo est, ut illustratio fiat primo eorum quæ sunt sibi similia et propinquiora; unde et locus supremus datus est eis. Illi autem qui rebelles sunt, his luminibus corruunt. Et ex hoc, quod angeli primo recipiunt configurationem deiformem, et hierarchicam, et sacrum obtinent principatum, per illos hierarchizatur Ecclesia. Est autem hierarchia, secundum Dionysium<sup>2</sup>, ordo divinus, scientia et actio ad deiformem, quantum possibile est, assimilata, et ad inditas ei illuminationes, proportionaliter in Dei similitudinem ascendens. Ordo respondet Patri, scientia saera Filio, operatio Spiritui sancto. Unde hierarchia dicit potentiam, scientiam, actionem. Potentia enim sine scientia hebes est: scientia sine actione infructuosa est. Ex hoc enim,

Ordo  
illustrationis.

<sup>1</sup> *Coloss.*, i, 18. — <sup>2</sup> *Dion.*, *de Cœl. Hier.*, c. III.

quod appropinquat Soli aeterno , oportet , quod sit sacra ordinatio ; et per hoc sequitur quod sit deiformis, quia format eam in sui creaturam , partim per naturam , partim per gratiam , partim per gloriam : per imaginationem , per similitudinem , per deiformitatem : et ideo ascendit ad inditas illuminationes , ascendens per influentiam. Ilæc autem influentia non est simpliciter quid increatum : nec ex hoc sequitur, quod influentia sit influentia , quia hæc influentia reducitur in Deum ; dicit enim continuacionem cum primo principio , et reductionem in ipsum , non sicut res distans. Unde vera est influentia , quæ egreditur , et regreditur , et Filius <sup>1</sup> « exivit a Patre , et venit in mundum . » Unde dicit , quod est assimilata in sacra ordinatione , scientia , et actione , per hoc quod est ad deiformem , quantum possibile est , ascendens partim per naturam imaginis , partim per naturam similitudinis , scilicet gratiæ , partim per naturam deiformitatis gloriæ. Et proportionaliter , quia secundum plus , et secundum minus , ut capax est , et est in similitudinem reducta ; et ex hoc hierarchia disponitur per tres hierarchias , ut tripliciter illustrata. Et necesse est quod quælibet habeat tres ordines. Et prima hierarchia appropriatur Patri ; secunda , Filio ; tertia , Spiritui sancto. Et quod prima hierarchia assimiletur Patri in tribus , et secunda in tribus Filio , et (a) in tribus Spiritui sancto , sicut patebit. Sufficiencia autem horum tripliciter accipitur. Prima , ex ratione exemplaritatis aeternæ ; secunda , ex integritate hierarchiæ ; tertia , secundum dispositionem cœlestis monarchiæ. Nota quod , sicut homini cæco serviant stellæ omnes , sic homini serviunt angelii , secundum quod mittunt mirabiles illustrationes. Unde peccator reprehendens est , qui negligit ista , et adjutoria eorum. In prima hierarchia <sup>2</sup> sunt nomina ista : Throni , Cherubim , Seraphim. In se-

cunda , Dominationes , Virtutes , Potestates. In tertia , Principatus , Archangeli , Angeli. Et distinguuntur secundum exemplar aeternum , quod est vigens , fulgens , calens. Deus trinitas , Pater , Filius , et Spiritus sanctus ; et tota essentia Patris in ipso , tota in Filio , tota in Spiritu sancto. Et tota essentia Filii in ipso , tota in Patre , tota in Spiritu sancto. Et tota essentia Spiritus sancti in Patre , tota in Filio , tota in ipso. Si ergo hierarchia debet assimilari Trinitati , oportet quod sit ordo qui respondeat Patri secundum quod est in seipso , et secundum quod est in Filio , et secundum quod est in Spiritu sancto. Similiter oportet quod sit ordo qui respondeat Filio , secundum quod est in Patre , et in seipso , et in Spiritu sancto. Et idem est de Spiritu sancto. Ille enim Sol sibi proximo similitudinem et expressionem (a) imprimit. Ordo Patri respondens secundum quod est in seipso , est ordo Thronorum. Ordo respondens Patri , secundum quod est in Filio , est ordo Cherubim. Ordo respondens Patri , secundum quod est in Spiritu sancto ; est ordo Seraphim. Ordo respondens Filio , secundum quod est in Patre , est ordo Dominationum , cuius est imperare. Ordo secundum quod Filius est in seipso , est ordo Virtutum. Ordo secundum quod est Filius in Spiritu sancto , est ordo Potestatum. Ordo Spiritus sancti secundum quod est in Patre , est ordo Principatum ; secundum quod est in Filio , est ordo Archangelorum , quorum est secreta revelare ; secundum quod est Spiritus sanctus in seipso , est ordo Angelorum. Item dicebat <sup>3</sup> , quod semel conferebat cum uno , de quo ordine fuisset Gabriel. Et dicebat ille , quod sibi revelatum fuerat , quod erat de media hierarchia et de medio ordine , scilicet Virtutum. Et hoc videtur valde congruum , ut ille , qui erat nuntius conceptionis Filii Dei , de illo ordine mitteretur , qui Filio appropriatur. Item , quia erat nuntius Mediatoris , congruum fuit ut de medio ordine mitteretur. Hoc dictum (a) Suppl. tertia.—Cæt. edit. similitudine et expressio.

<sup>Angeli quomodo homini bus servire dicantur.</sup> Dion., *de Cœl. Hier.*, c. vi. — <sup>3</sup> Dicebat ; qui ? saint Bonaventure sans doute.

est secundum probabilitatem. Unde etiam *Gabriel* vocatus est, *fortitudo Dei*; et venit ad confortandum Virginem. Item, quia debebat mitti communis persona. Sic ergo patet, quod quaelibet hierarchia respondet Patri, et Filio, et Spiritui sancto. Nota etiam, quod prima hierarchia non originatur, nec illuminatur, nisi a solo Deo. Media originatur et illuminatur a Deo, et a suprema; infima autem originatur et illuminatur a Deo, et a suprema, et a media; ecclesiastica autem ab omnibus. Unde <sup>1</sup> radius Solis aeterni primo illuminat hierarchiam sibi propinquam, et secundum similitudinem ad suam hierarchiam; deinde per illam venit in medium, et per illam in infimam, et per omnes in ecclesiasticam; nec tamen intelligendum, quod angelus creet angelum. Secundum autem quod primum principium se habet in ratione originantis, gubernantis, beatificantis, sic est concordant hierarchiarum. Nobilis enim est beatificare, quam creare, vel gubernare; et nobilis est creare, ubi datur esse, quam gubernare, ubi conservatur quod datum est. Summo principio in ratione beatificantis, respondet suprema hierarchia; in ratione creantis, respondet media; in ratione gubernantis, respondet ultima. Suprema summe inflammat; media summe vigorat; infima summe reducit. In ratione beatificantis erant tria appropriata, scilicet aeternitas, formositas, jucunditas; et secundum hos correspondent ordines primae hierarchiae. Aeternitas respondet Patri, cui respondent Throni, in quibus Deus sedere dicitur, quia Deum habent; formositas Filio, cui Cherubim (*a*); jucunditas Spiritui sancto, cui Seraphim ardor. Item sunt alia tria appropriata, scilicet potentia, sapientia, voluntas, ut est in ratione principii: potentia Patri, et respondent Dominationes, quarum est imperare; sapientia Filio, et respondent virtutes; voluntas Spiritui sancto, et res-

*Hierar-*  
*chiarum*  
*illumi-*  
*natio.*

*Hierar-*  
*chiarum*  
*officia.*

pondent potestates, in quibus destruuntur adversae potestates. In ratione gubernantis, sunt tria appropriata: pietas, veritas, sanctitas: pietas est in Angelis; veritas in Archangelis; sanctitas competit maxime Principatibus. Oportet ergo quod hierarchia, secundum quod est reducta in Deum, habeat expressam similitudinem ejus, quam unus non potuit explicare. Tertia consideratio est secundum illud principium, quod tenet principium monarchiae. Ille enim Monarcha est summa celsitudine pollens, quia summe sapiens in discernendo vera, summe sanctus in diligendo bona, summe stabilis in exequendo justa. Seraphim respondent summae sanctitati, in quibus est amor sanctus; unde clamant <sup>2</sup>: « Sanctus, Sanctus, Sanctus. » Sapientiae respondent Cherubim, in quibus est plenitudo scientiae; stabilitati respondent Throni, in quibus est sedes alta, patula ad suscipiendum. Secundo Monarcha, ut est summa fortitudine praesidens, est authenticus in statuendo leges, prævalidus in ministrando vires, invictus in superando hostes. In statuendo leges, habet ordinem Dominationum, quarum est imperare, et formare imperium; in ministrando vires, sic est ordo Virtutum, quarum est miracula facere, et prosequi quod imperatum est; in superando hostes, est ordo potestatum, quarum est omne inordinatum repellere, et omne ordinatum promovere. Tertio Monarcha est summa dulcedine pascens, summe strenuus in manuducendo, summe sagax in erudiendo, summe sedulus in custodiendo. Primum est Principatum, quorum est robore; secundum, Archangelorum, quorum est secreta revelare; tertium, Angelorum, quibus congruit sedula custoditio. Istæ sunt tres hierarchiae, quas illuminat iste Sol. Unde <sup>3</sup> « tripliciter Sol exurens montes. » Isti sunt montes Bethel <sup>4</sup>: « Similis est dilectus meus capreae hinnuloque cervorum super montes Bethel (*b*). » Super istos montes iste Sol immisit primas illuminationes. Alia est dis-

(*a*) *Suppl. splendor.* — (*b*) *Vulg. Bether.*

<sup>1</sup> Dion., *de Cœl. Hier.*, c. x. — <sup>2</sup> Isa., vi, 3. — <sup>3</sup> Eccli., xlvi, 4. — <sup>4</sup> Cant., II, 47.

Vita tri-  
plex.Potestas  
triplex.Hierar-  
chici  
facti  
tres.

tinetio secundum integratatem hierarchieam, ad quam requiritur sacra potestas, vel sacra ordinatio, scientia sacra, vel operatio. Triplex enim est genus vitæ in cœlo et in terra, scilicet actuosæ, et otiosæ, et ex utraque permixtæ. Actuosa respondet operationi; otiosa scientiæ, permixta ordini. Ideo sunt activi, contemplativi, ex utroque permixti. Scientia respondet supremæ hierarchiæ; actio, infimæ; ordo, sive potestas, mediæ. Scientia autem sursumactiva, reducens in originem; speculativa, suscipiens lumina; discretiva, sive servativa, decernens judicia. Prima est in Seraphim, secunda in Cherubim, tertia in Thronis. Et quia scientia, ut est speculativa, convenit medio ordini, ideo tenuit nomen scientiæ; alii duo addunt sursumactionem, et discretionem, vel decorationem: ideo denominantur a superadditis: scientia enim habet rationem speculationis. Secundo, de sacra potestate: est triplex potestas: sublimis, universalis, et triumphalis. Primæ potestati respondet ordo Dominationum; secundæ, ordo Virtutum; tertiae, ordo Potestatum. Et quia potestatis est proprie hostes superare, ideo ordo potestatum retinuit sibi nomen. Attenditur etiam distinctio secundum actionem, quæ est in infima, in qua sunt omnes spiritus in ministerium missi, quia supremi ab infimis nunquam recedunt. Unde de Seraphim misso ad Isaiam<sup>1</sup>, movet quæstionem Dionysius<sup>2</sup>, et non solvit eam; magis tamen videtur sentire, quod fuit angelus alias, accipiens inflammationem ab angelo istius ordinis, et sic denominatur ab illo. Hujus actionis triplex est actus, illuminare, perficere, purgare. Major est perfectio, quam illuminatio; et hæc major, quam purgatio. Primum Archangelis, secundum Angelis, tertium Principatibus. Quarta distinctio est secundum aspectus supercœlestis monarchiæ, vel hierarchiæ. Et iste est aspectus ad supremam, ad infimam, ad seipsam:

<sup>1</sup> Isa., vi, 6. — <sup>2</sup> Dion, *de Cœl. Hier.*, c. xiii. —

<sup>3</sup> Dion., ibid. — <sup>4</sup> Ibid., c. vii.

sicut prælatus bene ordinatus, scilicet, qui est subjectus superiori, ordinatus respectu sui, et tunc bene præsidet inferioribus. Lucifer non servavit hunc ordinem; ideo de ordine est projectus. Primo voluit præesse; et tamen plus tenebatur Deo, quam sibi. Iste aspectus est secundum rationem susceptionis, speculationis, unionis. Memoria suscipit; intelligentia speculatur; voluntas unitur. Per has vires, et non per alias, est conversio ad Deum. Plus autem est uniri, quam suscipere, vel speculari: ideo unioni respondet Seraphim; speculationi respondet Cherubim; Thronis respondet susceptio patula et tranquilla. Secundum rationem ordinis vel aspectus in seipso, non est nisi secundum potestatem ordinatam, quantum ad tria: aut imperat quod est facendum; aut prosequitur imperatum; aut defendit quod factum est: et in hoc assistunt sibi spiritus, quia unus imperat, aliud prosequitur, aliud defendit: sicut in collegiis, nisi sit ordinata susceptio, virtutum communicatio, communicantis defensio, non est ordo. Primus est Dominationum; secundus, Virtutum; tertius, Potestatum. Et dicit<sup>3</sup>, quod non bene posuerat in alio loco potestates aut virtutes, nec bene tunc viderat. In aspectu autem ad nos, sic tria ab eis recipimus beneficia, quid agere, quid præeligere, quid prosequi. Quid agere, docent Angeli; quid præligere, Archangeli; quid prosequi, Principatus. Ex verbis Dionysii<sup>4</sup> *de Angelica Hierarchia* extrahitur, quod amor Seraphim est continuus, summe intensus, summe penetratus usque ad cor, usque ad intima, ex intimis autem procedens, et ponit proprietates ignis semper mobilis. Et loquitur isto modo de igne large, ut extendatur ad quamlibet essentiam. Et in hoc ordinatur amor continuus, superfervidus, scilicet intensus; superacutus, scilicet penetratus. De Cherubim dicit, quod suscipit copiose, speculatur præclare, perfruit jucunde illo lumine; de Thronis, quod sedes est electa, quod est

firma, stabilis, praelara, patula ad suscipiendum lumen. Throni dicuntur a judicando, quod in illis sedet Deus, quia divinissimi sunt, et rationabiliter manifestant (*a*) consilium suum per judicium. Consilium enim occultum est, sed manifestatur per judicium : illis autem manifestat consilium suum. De Dominationibus signat quamdam excellentiam in quadam libertate, et cum his signat quamdam praesidentiam respectu animarum, et non appetitum habent inorganicas virtus dominii. Virtutibus enim virtus est quid.

ultimum de potentia, unde non dicitur quæcumque potentia virtus, sed quæ est ultimata ; nec quæcumque res dicitur virtuosa, sed quæ habet stabilitatem in durando, fortitudinem in resistendo. Item quod sit fortis, nunquam subjicibiliter infirmetur, quandiu Deus vult influere in eam, et in maxima ejectione, recipere illuminationes. Item, quod habeat sublimitatem, quod semper ad divina feratur. De Potestatisbus, ut Dominationum, imperare ; Virtutum, prosequi ; Potestatum, ordinare, ut nihil sit contrarium, unde dicit vim repulsivam ; item Principatum, deducere ; Archangelorum, revelare ; annuntiare, Angelorum.

## SERMO XXII.

*De statu Ecclesiae militantis, qualiter in suis ordinibus est disposita. Et supernæ Hierusalem comparatur.*

<sup>1</sup> *Signum magnum apparuit in cœlo, mulier amicta Sole, etc.* Dictum est de consideratione cœlestis monarchiæ, quæ intellegitur per lucem solarem, ut est Sol vigens, fulgens, calens, secundum quod consurgunt in anima novem lumina secundum considerationes divinæ excellentiæ, divinæ influentiæ, divinæ praesidentiæ, et quomodo cœlestis hierarchia ab illo Sole hierarchizatur propter conformitatem ad Solem, propter dispositionem integratatis hierarchiæ, et propter multiformitatem aspectuum. Restat

(*a*) *Cæl. edit. manifestans.*

ergo de Luna : sicut enim anima contemplativa est mulier bona amicta Sole, ita Luna est sub pedibus ejus non ad concubandum, sed ad stabiliendum, scilicet militans Ecclesia. Philosophi multa consideraverunt de Sole aeterno; sed nihil eis valuit, quia non fuit Luna sub pedibus. Unde sicut Luna est filia Solis, et recipit lumen ab eo, similiter militans Ecclesia a superna Hierusalem. Unde dicit eam Apostolus <sup>2</sup> matrem nostram, quia est mater influentiarum, quibus efficiuntur filii Dei. Cœlestis hierarchia est illustrativa militantis Ecclesiæ. Oportet ergo quod Ecclesia militans habeat ordines correspondentes hierarchiæ illustranti. Distinguuntur autem tripliciter : uno modo, secundum rationem processuum ; alio modo, secundum rationem ascensuum ; tertio modo, secundum rationem exercitiorum. Primo ergo secundum rationem processuum, quia in tempore nascitur et procedit, non sicut angeli, qui subito creati sunt, et simul firmati. Sicut enim Luna plus et plus recipit lumen a Sole, quoque veniat ad complementum, sic Ecclesia. Habet ergo tres ordines, scilicet fundamentales, qui respondent supremæ hierarchiæ ; promoventes, qui respondent mediae ; consummantes, qui respondent infimæ. Fundamentales ergo respondent supremæ, quia in spiritualibus fundamenta sunt altissima. In corporalibus vero, quia res descendunt ad infimum, ideo fundamentum est infimum. Sed in spiritualibus fundamentum est supremum ; unde et homo habet caput erectum ad cœlum, quod est sicut radix. Unde sicut <sup>3</sup> arboribus per radicem est derivatio, et attractio ad ramos, sic in homine, quidquid est in homine, derivatur a capite, licet aliud membrum sit principalius, ut cor secundum Philosophum. Christus autem, qui est caput, habet locum supremum in hierarchia. Sunt ergo tres ordines : fundamentales, respondentes Patri ; promoventes, Filio ; consummantes,